



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年8月4日

上場会社名 株式会社ナカボーテック 上場取引所 東
コード番号 1787 URL <https://www.nakabohtec.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮地 誠
問合せ先責任者(役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 相澤 靖裕 TEL 03-5541-5805
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	1,727	3.4	△372	—	△355	—	△254	—
2025年3月期第1四半期	1,669	△14.6	△342	—	△330	—	△236	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	△103.51	—
2025年3月期第1四半期	△96.29	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	10,199	7,769	76.2	3,158.08
2025年3月期	12,146	8,730	71.9	3,548.53

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 7,769百万円 2025年3月期 8,730百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	300.00	300.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	260.00	260.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	14,500	△1.5	1,278	△12.3	1,318	△12.3	923	△11.9	375.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は通期での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年3月期1Q	2,602,500株	2025年3月期	2,602,500株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2026年3月期1Q	142,251株	2025年3月期	142,151株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2026年3月期1Q	2,460,348株	2025年3月期1Q	2,461,087株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間につきましては、ロシア・ウクライナ情勢や円安の進行、エネルギー価格を始めとする物価上昇など不安定な社会・経済情勢の中、当社事業につきましては、その他事業におけるRCの大型案件が続けて出件されたものの、地中及び陸上事業案件が昨年度からの反動により減少し、受注高は前年同期に比べ40百万円減の3,867百万円となりました。

売上高は昨年度からの好調が続いているものの、期初特有の緩やかな工事進行となり、同57百万円増の1,727百万円となりました。この結果、受注残高は期首より2,140百万円増の5,797百万円となりました。

損益面では、売上高が第3四半期及び第4四半期会計期間に偏る事業特性に加え、前年同期に比べ賃金相場上昇に伴う労務費増加影響もあり、当第1四半期累計期間では355百万円の経常損失(前年同期は330百万円の損失)、254百万円の四半期純損失(前年同期は236百万円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末の総資産につきましては、前事業年度末に比べ1,946百万円減の10,199百万円となりました。主な減少要因は現金預金の減280百万円、売上債権の減3,418百万円であり、主な増加要因は関係会社預け金の増1,007百万円、棚卸資産の増550百万円であります。

負債につきましては、同985百万円減の2,429百万円となりました。主な減少要因は仕入債務の減332百万円、賞与引当金の減417百万円、流動負債その他に含まれる未払法人税等の減459百万円であります。

純資産につきましては、同960百万円減の7,769百万円となりました。主な減少要因は配当金の支払い738百万円及び四半期純損失254百万円による利益剰余金の減992百万円であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月8日に公表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,278,922	998,474
受取手形	292,405	133,718
電子記録債権	611,320	384,089
完成工事未収入金	3,709,363	1,042,644
売掛金及び契約資産	718,121	352,135
商品及び製品	622,368	777,723
未成工事支出金	233,703	669,836
材料貯蔵品	150,479	109,681
関係会社預け金	2,637,241	3,645,159
その他	111,927	138,214
流動資産合計	10,365,854	8,251,678
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	275,794	271,623
その他(純額)	448,022	490,693
有形固定資産合計	723,816	762,316
無形固定資産		
投資その他の資産	21,610	19,205
繰延税金資産	469,336	560,480
その他	577,516	617,572
貸倒引当金	△11,912	△11,912
投資その他の資産合計	1,034,940	1,166,141
固定資産合計	1,780,367	1,947,663
資産合計	12,146,221	10,199,341
負債の部		
流動負債		
工事未払金	634,118	344,527
買掛金	199,628	156,445
契約負債	275,845	227,099
完成工事補償引当金	5,477	5,670
工事損失引当金	14,473	65,992
賞与引当金	617,000	200,000
その他	763,518	630,191
流動負債合計	2,510,062	1,629,927
固定負債		
長期未払金	—	24,102
退職給付引当金	807,722	737,051
役員退職慰労引当金	59,340	—
資産除去債務	38,464	38,590
固定負債合計	905,527	799,744
負債合計	3,415,589	2,429,671

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	866,350	866,350
資本剰余金	870,126	870,126
利益剰余金	7,306,840	6,314,063
自己株式	△489,897	△489,897
株主資本合計	8,553,418	7,560,641
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	177,214	209,027
評価・換算差額等合計	177,214	209,027
純資産合計	8,730,632	7,769,669
負債純資産合計	12,146,221	10,199,341

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2025年4月1日 至2025年6月30日)
売上高		
完成工事高	1,231,827	1,367,898
製品等売上高	437,994	359,383
売上高合計	1,669,821	1,727,281
売上原価		
完成工事原価	1,182,516	1,266,039
製品等売上原価	258,737	199,271
売上原価合計	1,441,254	1,465,310
売上総利益		
完成工事総利益	49,311	101,859
製品等売上総利益	179,256	160,112
売上総利益合計	228,567	261,971
販売費及び一般管理費	570,772	634,194
営業損失(△)	△342,204	△372,223
営業外収益		
受取利息	3,924	7,917
受取配当金	4,217	4,997
受取賃貸料	2,556	2,253
その他	1,401	1,465
営業外収益合計	12,098	16,634
営業外費用		
譲渡制限付株式報酬償却	326	119
その他	0	—
営業外費用合計	326	119
経常損失(△)	△330,432	△355,708
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税引前四半期純損失(△)	△330,432	△355,708
法人税、住民税及び事業税	△93,454	△101,037
法人税等合計	△93,454	△101,037
四半期純損失(△)	△236,978	△254,671

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

定期的な修繕が特定の四半期に行われるために発生する原価差異は、予定原価が年間を基礎に設定されており、原価計算期間末までに解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産(その他)として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	港湾	地中	陸上	計		
売上高	1,013,169	328,153	169,173	1,510,496	159,325	1,669,821
セグメント利益又は損失(△)	116,912	55,310	68,433	240,657	△12,089	228,567

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国際事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	240,657
「その他」の区分の損失(△)	△12,089
全社費用(注)	△570,772
四半期損益計算書の営業損失(△)	△342,204

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	港湾	地中	陸上	計		
売上高	873,730	390,101	193,416	1,457,248	270,032	1,727,281
セグメント利益又は損失(△)	121,936	55,083	86,585	263,605	△1,634	261,971

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国際事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	263,605
「その他」の区分の損失(△)	△1,634
全社費用(注)	△634,194
四半期損益計算書の営業損失(△)	△372,223

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	27,284千円	29,400千円